

貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	金額			科目	金額		
	H29年度	H28年度	増減		H29年度	H28年度	増減
<b>【資産の部】</b>				<b>【負債の部】</b>			
固定資産	152,947,310	155,281,646	△ 2,334,336 ※	固定負債	51,780,468	53,628,467	△ 1,847,999
有形固定資産	136,508,191	138,992,515	△ 2,484,324 ※	地方債	45,717,343	47,391,806	△ 1,674,463
事業用資産	70,306,662	72,073,011	△ 1,766,349 ※	長期未払金	-	-	-
土地	34,914,526	35,465,303	△ 550,777	退職手当引当金	5,928,569	5,971,400	△ 42,831
立木竹	-	-	-	損失補償等引当金	-	-	-
建物	74,205,095	73,968,312	236,783	その他	134,556	265,261	△ 130,705
建物減価償却累計額	△ 42,719,395	△ 41,567,953	△ 1,151,442	流動負債	6,187,708	6,121,209	66,499
工作物	12,316,764	12,214,042	102,722	1年内償還予定地方債	5,386,391	5,328,549	57,842
工作物減価償却累計額	△ 8,481,987	△ 8,083,128	△ 398,859	未払金	-	-	-
船舶	-	-	-	未払費用	-	-	-
船舶減価償却累計額	-	-	-	前受金	-	-	-
浮標等	-	-	-	前受収益	-	-	-
浮標等減価償却累計額	-	-	-	賞与等引当金	430,966	417,717	13,249
航空機	-	-	-	預り金	219,053	216,794	2,259
航空機減価償却累計額	-	-	-	その他	151,298	158,148	△ 6,850
その他	-	-	-	<b>負債合計</b>	<b>57,968,176</b>	<b>59,749,675</b>	<b>△ 1,781,499</b>
その他減価償却累計額	-	-	-	<b>【純資産の部】</b>			
建設仮勘定	71,658	76,436	△ 4,778	固定資産等形成分	155,903,823	158,007,766	△ 2,103,943
インフラ資産	65,063,997	65,466,004	△ 402,007 ※	余剰分(不足分)	△ 56,286,517	△ 58,013,422	1,726,905
土地	32,425,949	32,125,856	300,093				
建物	23,451,636	23,391,673	59,963				
建物減価償却累計額	△ 15,953,334	△ 15,575,015	△ 378,319				
工作物	73,215,697	70,940,642	2,275,055				
工作物減価償却累計額	△ 48,357,116	△ 47,184,221	△ 1,172,895				
その他	-	-	-				
その他減価償却累計額	-	-	-				
建設仮勘定	281,164	1,767,069	△ 1,485,905				
物品	4,641,226	4,602,538	38,688				
物品減価償却累計額	△ 3,503,695	△ 3,149,038	△ 354,657				
無形固定資産	184,836	263,773	△ 78,937				
ソフトウェア	184,836	263,773	△ 78,937				
その他	-	-	-				
投資その他の資産	16,254,283	16,025,358	228,925 ※				
投資及び出資金	7,871,130	7,276,765	594,365				
有価証券	-	-	-				
出資金	7,871,130	7,276,765	594,365				
その他	-	-	-				
投資損失引当金	-	-	-				
長期延滞債権	304,064	329,665	△ 25,601				
長期貸付金	258,202	288,275	△ 30,073				
基金	7,855,739	8,164,625	△ 308,886				
減債基金	1,078,689	1,192,176	△ 113,487				
その他	6,777,050	6,972,449	△ 195,399				
その他	-	-	-				
徴収不能引当金	△ 34,851	△ 33,972	△ 879				
流動資産	4,638,172	4,462,373	175,799 ※				
現金預金	1,399,655	1,457,260	△ 57,605				
未収金	104,478	102,045	2,433				
短期貸付金	25,881	133,254	△ 107,373				
基金	2,930,632	2,592,866	337,766				
財政調整基金	2,712,239	2,364,037	348,202				
減債基金	218,393	228,829	△ 10,436				
棚卸資産	-	-	-				
その他	180,000	180,000	0				
徴収不能引当金	△ 2,475	△ 3,051	576				
<b>資産合計</b>	<b>157,585,481</b>	<b>159,744,019</b>	<b>△ 2,158,538 ※</b>	<b>純資産合計</b>	<b>99,617,305</b>	<b>99,994,344</b>	<b>△ 377,039 ※</b>
				<b>負債及び純資産合計</b>	<b>157,585,481</b>	<b>159,744,019</b>	<b>△ 2,158,538</b>

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 行政コスト計算書

## 一般会計等

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:千円)

科目	金額		
	H29年度	H28年度	増減
経常費用	35,747,940	34,746,386	1,001,554 ※
業務費用	18,234,955	18,189,218	45,737
人件費	7,086,827	7,075,536	11,291
職員給与費	5,753,016	5,699,367	53,649
賞与等引当金繰入額	430,966	417,717	13,249
退職手当引当金繰入額	0	66,362	△ 66,362
その他	902,845	892,089	10,756
物件費等	10,546,521	10,358,732	187,789
物件費	5,798,631	5,808,529	△ 9,898
維持補修費	500,414	490,032	10,382
減価償却費	4,222,263	4,035,569	186,694
その他	25,213	24,602	611
その他の業務費用	601,607	754,950	△ 153,343
支払利息	448,639	519,757	△ 71,118
徴収不能引当金繰入額	37,326	37,023	303
その他	115,642	198,170	△ 82,528
移転費用	17,512,985	16,557,168	955,817 ※
補助金等	5,691,080	4,815,068	876,012
社会保障給付	8,151,614	7,910,762	240,852
他会計への繰出金	3,616,513	3,790,129	△ 173,616
その他	53,779	41,208	12,571
経常収益	1,841,823	1,938,693	△ 96,870
使用料及び手数料	1,207,019	1,201,340	5,679
その他	634,804	737,353	△ 102,549
純経常行政コスト	△ 33,906,117	△ 32,807,694	△ 1,098,423
臨時損失	383,774	1,174,209	△ 790,435
災害復旧事業費	278,261	454,333	△ 176,072
資産除売却損	79,646	708,418	△ 628,772
投資損失引当金繰入額	-	-	-
損失補償等引当金繰入額	-	-	-
その他	25,867	11,458	14,409
臨時利益	80,760	36,409	44,351
資産売却益	80,760	31,714	49,046
その他	-	4,695	△ 4,695
純行政コスト	△ 34,209,131	△ 33,945,494	△ 263,637

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 純資産変動計算書

一般会計等

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:千円)

科目	合計			固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
	H29年度	H28年度	増減		
前年度末純資産残高	99,994,344	98,539,337	1,455,007	158,007,766	△ 58,013,422
純行政コスト(△)	△ 34,209,131	△ 33,945,494	△ 263,637		△ 34,209,131
財源	33,162,191	34,144,946	△ 982,755		33,162,191
収等	25,337,760	25,592,226	△ 254,466		25,337,760
国県等補助金	7,824,431	8,552,720	△ 728,289		7,824,431
本年度差額	△ 1,046,940	199,452	△ 1,246,392		△ 1,046,940
固定資産等の変動(内部変動)				△ 2,773,845	2,773,845
有形固定資産等の増加				3,679,463	△ 3,679,463
有形固定資産等の減少				△ 6,318,262	6,318,262
貸付金・基金等の増加				337,767	△ 337,767
貸付金・基金等の減少				△ 472,813	472,813
資産評価差額	-	-	-	-	
無償所管換等	75,537	1,255,555	△ 1,180,018	75,537	
その他	594,365	-	-	594,365	-
本年度純資産変動額	△ 377,038	1,455,007	△ 1,832,045	△ 2,103,943	1,726,905
本年度末純資産残高	99,617,305	99,994,344	△ 377,039 ※	155,903,823	△ 56,286,517

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 資金収支計算書

## 一般会計等

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:千円)

科目	金額		
	H29年度	H28年度	増減
<b>【業務活動収支】</b>			
業務支出	31,439,318	30,701,839	737,479
業務費用支出	13,926,332	14,144,671	△ 218,339
人件費支出	7,073,578	6,999,620	73,958
物件費等支出	6,339,096	6,476,829	△ 137,733
支払利息支出	448,639	519,757	△ 71,118
その他の支出	65,019	148,465	△ 83,446
移転費用支出	17,512,985	16,557,168	955,817 ※
補助金等支出	5,691,080	4,815,068	876,012
社会保障給付支出	8,151,614	7,910,762	240,852
他会計への繰出支出	3,616,513	3,790,129	△ 173,616
その他の支出	53,779	41,208	12,571
業務収入	34,268,958	34,773,942	△ 504,984
税収等収入	25,318,646	25,583,252	△ 264,606
国県等補助金収入	7,194,156	7,284,907	△ 90,751
使用料及び手数料収入	1,206,845	1,201,936	4,909
その他の収入	549,311	703,849	△ 154,538
臨時支出	278,261	454,333	△ 176,072
災害復旧事業費支出	278,261	454,333	△ 176,072
その他の支出	-	-	-
臨時収入	95,593	558,278	△ 462,685
<b>業務活動収支</b>	<b>2,646,972</b>	<b>4,176,049</b>	<b>△ 1,529,077</b>
<b>【投資活動収支】</b>			
投資活動支出	3,269,792	4,735,724	△ 1,465,932
公共施設等整備費支出	1,892,938	3,592,413	△ 1,699,475
基金積立金支出	1,374,098	1,137,375	236,723
投資及び出資金支出	-	-	-
貸付金支出	2,756	5,936	△ 3,180
その他の支出	-	-	-
投資活動収入	2,343,840	2,165,665	178,175
国県等補助金収入	534,682	709,535	△ 174,853
基金取崩収入	1,342,788	1,156,252	186,536
貸付金元金回収収入	119,631	118,608	1,023
資産売却収入	346,739	181,270	165,469
その他の収入	-	-	-
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 925,952</b>	<b>△ 2,570,059</b>	<b>1,644,107</b>
<b>【財務活動収支】</b>			
財務活動支出	5,644,312	5,792,395	△ 148,083
地方債償還支出	5,480,049	5,613,793	△ 133,744
その他の支出	164,263	178,602	△ 14,339
財務活動収入	3,863,428	4,434,701	△ 571,273
地方債発行収入	3,863,428	4,434,701	△ 571,273
その他の収入	-	-	-
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 1,780,884</b>	<b>△ 1,357,694</b>	<b>△ 423,190</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>△ 59,863</b>	<b>248,296</b>	<b>△ 308,159 ※</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>1,240,466</b>	<b>992,170</b>	<b>248,296</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>1,180,602</b>	<b>1,240,466</b>	<b>△ 59,864 ※</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>216,794</b>	<b>389,764</b>	<b>△ 172,970</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>2,259</b>	<b>△ 172,970</b>	<b>175,229</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>219,053</b>	<b>216,794</b>	<b>2,259</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>1,399,655</b>	<b>1,457,260</b>	<b>△ 57,605</b>

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。